
Executivo 3 TERÇA-FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2010

PORTARIA Nº 0692/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
29/7/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142051
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0170/09-GAB/
CORREGEPOL de 20/02/09, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias da fuga  de presos ocorrida em 16/05/08, na DP do 
Jurunas, conforme Portaria instauradora;////////////////////////
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;///////////////
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0170/09-GAB/CORREGEPOL de 20/02/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.///////////////////////////////////
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenador(a) Metropolitana

PORTARIA Nº 0693/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
29/7/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142052
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0736/09-GAB/
CORREGEPOL de 03/08/09, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias da fuga  de presos ocorrida em 19/07/09, na 
Sec. de Icoaraci, fato que gerou o BOP nº 8/2009.008214-5, 
conforme Portaria instauradora;///////
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;////////////////
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0736/09-GAB/CORREGEPOL
de 03/08/09, com fundamento no Art. 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.///////////////////////////////////
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenador(a) Metropolitana

PORTARIA Nº 0694/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
29/7/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142054
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0595/07-GAB/
CORREGEPOL de 05/11/07, que teve por objeto apurar o teor do 
Termo de Assentada de ROSALVO NAVA DE OLIVEIRA e MARIA 
DE JESUS AFONSO FERREIRA, onde acusam possível conduta 
irregular dos policiais: JOSÉ GERALDO DA SILVA, FRANCISCO 
DE ASSIS BARBOSA DA SILVA, FERNANDO GUILHERME LORENZ 
PEREIRA, LOURIVAL BARROS GARCIA, LAWRENCE FRANCO 
MACIEL e MARTINHO CAMPOS SILVA, conforme Portaria 
instauradora;//////
CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a prática de 
transgressão disciplinar por parte dos
servidores;////////////
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0595/07-GAB/CORREGEPOL de 05/11/07, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.///////////
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenador(a) Metropolitana

PUBLICAÇÃO SEM EFEITO:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141921

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL***DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PUBLICAÇÃO SEM EFEITO:
TORNAR SEM EFEITO: a Publicação Constante no DIARIO 
OFICIAL nº. 31586 DE 15/01/2010, Referente ao Contrato 
nº. 005/2010- DAL-2, em função de ausência de assinatuna 
entre as partes envolvidas.
Belém-PA, 09 de agosto de 2010
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141885

PORTARIA: 1304-DF-COL.
Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento por ocasião do 
aniversário do referido município
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Maracanã/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
“5583985-1”/”ADELSON RIBEIRO DE MELO” (“CB PM”) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 27/05/2010 a 28/05/2010
“5767091-1”/”ADRIANO ARAUJO DA SILVA” (“CB PM”) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 27/05/2010 a 28/05/2010
“5690242-1”/”CLAUBER JOSÉ FREITAS DA COSTA” (“CB PM”) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 27/05/2010 a 28/05/2010
“5196035-1”/”EDSON JOSE MARGALHO DE OLIVEIRA” (“CB PM”) 
/ 1.0 diárias (Alimentação) / de 27/05/2010 a 28/05/2010
“3405770-1”/”FERNANDO PINHEIRO DE OLIVEIRA” (“CB PM”) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 27/05/2010 a 28/05/2010
“5334551-1”/”GILBERTO RODRIGUES DIAS” (“CB PM”) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 27/05/2010 a 28/05/2010
“5583675-1”/”GLAUBER PATRIK MOREIRA” (“CB PM”) / 3.0 
diárias (Alimentação) / de 27/05/2010 a 30/05/2010
“5818281-1”/”HEYDER SILVA DO NASCIMENTO” (“CAP PM”) / 
3.0 diárias (Alimentação) / de 27/05/2010 a 30/05/2010
“5772885-1”/”JEAN DOS SANTOS SOUZA” (“CB PM”) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 27/05/2010 a 28/05/2010
“5772982-1”/”JOSE GUILHERME DIAS NUNES” (“CB PM”) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 27/05/2010 a 28/05/2010
“5386314-1”/”MARCO ANTÔNIO GOMES DE OLIVEIRA” (“CB 
PM”) / 3.0 diárias (Alimentação) / de 27/05/2010 a 30/05/2010
“5796148-1”/”MARCUS PAULO PAIXÃO DE SOUSA” (“CB PM”) / 
3.0 diárias (Alimentação) / de 27/05/2010 a 30/05/2010
“5772869-1”/”MARIO ALBERTO DA SILVA CAMPOS” (“CB PM”) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 27/05/2010 a 28/05/2010
“5773350-1”/”PAULO JOSE LIMA DA SILVA” (“CB PM”) / 3.0 
diárias (Alimentação) / de 27/05/2010 a 30/05/2010
“5168163-1”/”PAULO ROBERTO BELARMINO MATOS” (“CB PM “) 
/ 1.0 diárias (Alimentação) / de 27/05/2010 a 28/05/2010
“5198453-1”/”RONIVAL FERREIRA LEITE” (“CB PM”) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 27/05/2010 a 28/05/2010
“5582490-1”/”SANDRO DANIEL MOTA PANTOJA” (“CB PM”) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 27/05/2010 a 28/05/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141893

PORTARIA: 1319-DF-COL.
Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento por ocasião da 
Operação Veraneio 2010
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis e Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
“5280907-1”/”ALFREDO DE S.VERDELHO NETO” (“TCEL”) / 3.0 
diárias (Completa) / de 23/07/2010 a 26/07/2010
“5280907-1”/”ALFREDO DE S.VERDELHO NETO” (“TCEL”) / 3.0 
diárias (Completa) / de 30/07/2010 a 02/08/2010
“5386772-1”/”BETE SIMONE M. DE S. PRESTE” (“CB PM”) / 3.0 

diárias (Completa) / de 23/07/2010 a 26/07/2010
“5386772-1”/”BETE SIMONE M. DE S. PRESTE” (“CB PM”) / 3.0 
diárias (Completa) / de 30/07/2010 a 02/08/2010
“5385750-1”/”EDNA FERREIRA DO NASCIMENTO” (“CB PM”) / 
3.0 diárias (Completa) / de 23/07/2010 a 26/07/2010
“5385750-1”/”EDNA FERREIRA DO NASCIMENTO” (“CB PM”) / 
3.0 diárias (Completa) / de 30/07/2010 a 02/08/2010
“5626340-1”/”FRANCISCO M. OLIVEIRA DA SILVA” (“CB PM”) / 
3.0 diárias (Completa) / de 23/07/2010 a 26/07/2010
“5626340-1”/”FRANCISCO M. OLIVEIRA DA SILVA” (“CB PM”) / 
3.0 diárias (Completa) / de 30/07/2010 a 02/08/2010
“5625610-1”/”RICARDO DAS C. NASCIMENTO” (“CB PM”) / 3.0 
diárias (Completa) / de 23/07/2010 a 26/07/2010
“5625610-1”/”RICARDO DAS C. NASCIMENTO” (“CB PM”) / 3.0 
diárias (Completa) / de 30/07/2010 a 02/08/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

PORTARIA Nº 030/2010 – 05 DE AGOSTO DE 2010 – 
DP/4

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141888
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR – COMANDO GERAL

DIRETORIA DE PESSOAL
CONCURSO PÚBLICO Nº 005/PMPA

PORTARIA Nº 030/2010 – 05 DE AGOSTO DE 2010 – DP/4
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar 
do Pará (PMPA), representado por seu Comandante Geral, CEL 
QOPM AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO, no uso de suas 
atribuições legais;
RESOLVE:
ART. 1º Reintegrar no estado efetivo da Polícia Militar do 
Pará, por determinação do Exmº. Sr. Elder Lisboa Ferreira 
da Costa – Juíz de Direito da 1ª Vara de Fazenda da Capital, 
respondendo pela 3ª Vara de Fazenda da Capital, no Processo nº 
2007.1.105494-6, RAFAEL DO CARMO LEAL.
ART. 2º Esta Portaria terá seus efeitos a contar do dia 03 de 
agosto de 2010, ficando revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém/PA, 05 de agosto de 2010.
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM RG 9015
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141889

PORTARIA: 1293-DF-COL.
Objetivo: A fim de realizarem escolta de presos
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Uruará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
“5767172-1”/”ARIOBALDO EMERSON. P. PATRIOTA” (“CB PM”) / 
2.0 diárias (Completa) / de 05/07/2010 a 07/07/2010
“5729190-1”/”CLAUDIO RODRIGUES ALVES” (“CB PM”) / 2.0 
diárias (Completa) / de 05/07/2010 a 07/07/2010
“5419421-1”/”ELZIANO SOUSA DE MIRANDA” (“CB PM”) / 2.0 
diárias (Completa) / de 05/07/2010 a 07/07/2010
“5729041-1”/”MARIONEY MACHADO ARCANJO” (“CB PM”) / 2.0 
diárias (Completa) / de 05/07/2010 a 07/07/2010
“5767148-1”/”SINVAL VICENTE DE CASTRO” (“CB PM”) / 2.0 
diárias (Completa) / de 05/07/2010 a 07/07/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142016

PORTARIA: 1019-DF-COL.
Objetivo: A fim de realizarem diligências em IPM e de Conselho 
de Disciplina
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mocajuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5673798/”AILTON JOSÉ SILVA DE FREITAS” (“CAP PM”) / 4.0 
diárias (Pousada) / de 21/04/2010 a 25/04/2010
5425958/”FRANKLIN ROOSEVELT WANZELER FAYAL” (“MAJ PM”) 
/ 4.0 diárias (Pousada) / de 21/04/2010 a 25/04/2010
5408717/”MARLENE DOS SANTOS VALENTE” (“SGT PM”) / 3.0 
diárias (Pousada) / de 12/04/2010 a 15/04/2010
5408717/”MARLENE DOS SANTOS VALENTE” (“SGT PM”) / 3.0 
diárias (Pousada) / de 26/04/2010 a 29/04/2010
5755454/”MAURICIO MELO MENDES MONTEIRO” (“CAP PM”) / 
4.0 diárias (Pousada) / de 21/04/2010 a 25/04/2010


